f. 199v (XXVII,3,15) Qui (*scil.* ciues Romani) esse poterant beati re uera, si magnitudine urbis despecta, quam uitii opponunt, ad imitationem antistitum quorundam prouincialium uiuerent, quos tenuitas edendi potandique parcissime, uilitas etiam indumentorum, et supercilia humum spectantia, perpetuo numini,

⁴⁰⁴ deducens VW] diducens G.

⁴⁰⁵ eum fenidi aeditius V] cum Phaenichae diutius G.

⁴⁰⁶ *Foenidi* di mano del Biondo.

⁴⁰⁷ Cappelletto (1983), 26 n.30.

⁴⁰⁸ aut ausum id quod V]id quod ausum G ausum ad quod B aut absumit quod.

⁴⁰⁹ nobilitate et V] nobilitat iam *Madu. et Nou.Cl.*

uerisque eius cultoribus, ut puros commendant, et uerecundos.] *Ut nunc fratres Sancti Bernardini*⁴¹⁰.

f. 199v (XXVII,4,4) Scordisci ... saeui quondam et truces ...] *Scordisci saeui et truces*⁴¹¹.

f. 200r (XXVII,4,8) ... Euripidis sepulchrum ...] *Euripidis sepulchrum*⁴¹².

f. 200v (XXVII,4,14) Constat ... omnes paene agrestes, qui per regiones praedictas (*scil.* Thraciae), montium circumcolunt altitudines, salubritate uirium, et praerogatiua quadam uitae longius propagandae, nos anteire ...] *montani / longeu*.

f. 201r (XXVII,5,2) Valens ... prope Daphnem⁴¹³ nomine munimentum est castrametatus, pontesque⁴¹⁴ contabulato supra nauium foros, flumen transgressus est Histrum, resistentibus nullis.] *Daphne / Pons Hystri factus*.

f. 202r (XXVII,6,4) ... imperator ... Gratianum filium suum, adulto iam proximum, insignibus principatus ornare, meditabatur. ...] *Gratianus Imperator constituitur*⁴¹⁵.

f. 203v (XXVII,7,5) Eminuit tamen per id tempus inter alias humilium neces, mors Diocles⁴¹⁶ ex comite largitionum, Illyrici, quem ob delicta breuia flammis iussit exuri; et Diodori ex agente in rebus, triumque apparitorum, potestates⁴¹⁷ uicariae per Italiam, ad peccatorum atrociter ... quorum memoriam apud Mediolanum colentes

⁴¹⁰ Cappelletto, p.160 n.118 lo segnala. Si può pensare ad un riferimento alla chiesa dei frati francescani di Avesa in provincia di Verona, fondata da San Bernardino da Siena nel 1422 (*Davide Bisognin, Giuseppe Guastella, La chiesa di San Bernardino*, Verona, Ottaviani, 2009, p. 3). San Bernardino fu attivo a Verona nella predicazione e nelle opere di carità alla metà del XV sec.. L'ipotesi che si tratti del convento di Avesa è la più verosimile, si veda anche Paride da Cerea, *Chronicon Veronese*, vol.IV che utilizza la stessa espressione (*fratres Sancti Bernardini*) per indicare proprio questo convento. Il fatto che Wm3 conosca la fama dei frati del convento designato lo colloca in area veneta. Potrebbe invece trattarsi di un riferimento al tanto discusso movimento dell'Osservanza che in San Bernardino aveva avuto una delle figure di maggior rilievo (si veda R. Fubini, *Il teatro del mondo Poggio*, in *Poggio Bracciolini*...1980, p.83 n.199).. In questo caso l'annotatore potrebbe collocarsi nella Roma di ambiente papale negli anni successivi alle annotazioni del Biondo ma precedenti alla traslazione di W nella Biblioteca Marciana.

⁴¹¹ *Scordisci* di mano del Biondo.

⁴¹² *Euripidis* di mano del Biondo.

⁴¹³ Daphnen C.F.W.M.Cl.

⁴¹⁴ pontesque VWm2] ponteque EWAG.

⁴¹⁵ *Gratianus* di mano del Biondo

⁴¹⁶ Dioclis VCl.

⁴¹⁷ potestates VW] potestatis EAGCl.

hunc usque Christiani, locum ubi sepulti sunt, *Ad Innocentes* appellant.] *Memoria nostra*⁴¹⁸.

f. 205r (XXVII,9,4) Et quoniam adest liber locus dicendi quae sentimus, aperte loquimur: hunc imperatorem (*scil.* Valentinianum) omnium primum in maius, militares fastus ad damna rerum auxisse communium ...] *Libertas dicendi*.

f. 205v (XXVII,9,8) Haec inter Praetextatus praefecturam urbis sublimius curans, per integritatis multiplicis actus et probitatis, quibus ab adolescentiae rudimentis inclaruit, adeptus est id quod raro contingit, ut cum timeretur, amorem non perderet ciuium, minus firmari solitum erga iudices formidatos.] *Rara res*.

f. 206r (XXVII,10,1-4) ... Alamannus regalis (Rando nomine) ... Mogontiacum praesidiis uacuum⁴¹⁹, cum expeditis ad latrocinandum latenter inrepsit ... Vithicabius rex, Vadomarii filius ... quia temptatus aliquotiens, nullo genere potuit superari uel prode⁴²⁰, fraude citerioris uitae ministri, studio sollicitate nostrorum occubuit ...] *Maguntiacum perditum / Iudichalius Vadomari filius Ro(mana/maorum) fraude peremptum*.

f. 207r (XXVII,10,10-11) Valentinianus ... praedicans (ut erat sui adrogans aestimator), inueni posse aliam uiam⁴²¹, ducentem ad arduos cliuos ... legionum se gremiis inmersisset, post abruptum periculum, cui adeo proximus⁴²², ut galeam eius cubicularius ferens, auro lapillisque distinctam, cum ipso tegmine penitus interiret, nec postea uiuus reperiretur aut interfectus.] *Valentinianus arrogans / Galea deperdita Imperatoris*.

f. 207v (XXVII,11,1-2) Per haec tempora Vulcatio Rufino absoluti⁴²³ uita, dum administrant⁴²⁴, ad regendam praefecturam praetorianam ab urbe Probus accitus, claritudine generis et potentia et opum amplitudine cognitus orbi Romano, per quem

⁴¹⁸ L'espressione è ambigua in quanto non è chiaro se con il termine *nostra* l'annotatore abbia volto segnalare la validità del nome *Ad Innocentes* nella sua epoca.

⁴¹⁹ uacuum W] uacuum VCl.

⁴²⁰ prode VW proinde corr. Wm3 prodiGCl.

⁴²¹ inueni VW] -ri Vm3 inueniri EAG inuenire Her.Cl.

⁴²² fuit add. GCl.

⁴²³ absoluti VW] absoluto EAGCl.

⁴²⁴ administrant Wm2] administrarat VW administrat Her.Cl.

uniuersum paene matrimonia⁴²⁵ sparsa possedit, iuste an secus non iudicioli est nostri.] *Parum laudatus*⁴²⁶.

f. 208r (XXVII,12,1) Rex uero Persidis, longaeuus ille Sapor ...] *Sapor Persarum rex longaeuus*.